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Folketingets Forsvarsudvalg
Christiansborg

18. november 2010

Orientering om afghanske politistyrkers mishandling af tilbageholdt

Forsvarskommandoen har underrettet Forsvarsministeriet om en hændelse, hvor afghanske 
politistyrker har mishandlet en tilbageholdt. Jeg vil gerne understrege, at Forsvarskomman-
doen har oplyst, at der ikke har været direkte dansk involvering i sagen, og den tilbagehold-
te er løsladt igen.

Til Forsvarsudvalgets orientering gengiver jeg sagens detaljer, som de foreligger for For-
svarsministeriet:

Forsvarskommandoen har orienteret Forsvarsministeriet om, at to afghanske politifolk 
(ANP) den 18. oktober 2010 var blevet observeret at have tilbageholdt en civil person, 
som tvinges ned i et bagagerum på en bil. Hændelsen skete i Gereshk, og efter en køretur 
giver de to ANP officerer den tilbageholdte adskillige slag, herunder med en geværkolbe. 
Efterfølgende tvinges den tilbageholdte igen ned i bagagerummet, hvorefter bilen fortsæt-
ter. 

Forsvarskommandoen har oplyst, at der ikke har været direkte dansk involvering i sagen. 
Sagen er alene kommet til den danske bataljons kendskab ved anvendelse af observati-
ons- og overvågningsudstyr på afstand. Den danske bataljon og Police Operational Mentor 
and Liaison Team (POMLT) arbejder dagligt sammen med ANP i Gereshk, men havde på 
tidspunktet for hændelsen ikke personel i området og kunne derfor ikke intervenere fysisk. 

Forsvarskommandoen har derudover oplyst, at hændelsen ved den danske kampgruppe er 
håndteret af den militærjuridiske rådgiver og militærpolitiet. Endvidere er det operative di-
striktskoordinationscenter (Operational Coordination Center District) i Gereshk, hvor ISAF 
og de afghanske sikkerhedsstyrker koordinerer deres aktiviteter i Gereshk, blevet informe-
ret om hændelsen, ligesom også den afghanske politichef i Gereshk er informeret. 

Forsvarsudvalget 2010-11
FOU alm. del Bilag  25
Offentligt



Side 2/2

Forsvarskommandoen har endvidere oplyst, at der som opfølgning på hændelsen er af-
holdt møde mellem den danske kampgruppe og de afghanske politichefer i Gereshk. I 
mødet deltog ANP Check Point Commanders, distriktsguvernøren, distriktsanklageren og 
distriktspolitichefen. Sidstnævnte indskærpede overfor alle fremmødte chefer og ledere fra 
ANP, at denne type adfærd er uacceptabel og ikke vil blive tolereret fremadrettet. 

ANP ledelsen undersøger i øjeblikket, hvorvidt der skal tages yderligere disciplinære skridt 
i forhold til de indblandede ANP politifolk. Den forulempede lokale er blevet løsladt uden 
yderligere anklager og er endvidere blevet tildelt en erstatning fra politiet. Den pågælden-
de har så vidt vides stillet sig tilfreds med denne afgørelse.

Det kan oplyses, at Hærens Operative Kommando den 29. oktober 2010 lagde pressemed-
delelse om sagen på deres hjemmeside. Pressemeddelelsen er vedlagt.

Afslutningsvist vil jeg gerne udtrykke min tilfredshed med de danske soldaters håndtering af 
sagen. 

Med venlig hilsen

Gitte Lillelund Bech

/Pernille Vedsgaard Langeberg


